
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.075/2019 
(REF. PROC. 2023/657752)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.489.015/0001-65, 
localizada a Travessa Maurití, 2809 – Marco – CEP: 66093-180, Belém-PA, 
neste ato representada por seu representante legal Taís Resende Cavalléro 
de Freitas, Brasileira, sócia – gerente administrativa, portadora do RG sob 
o n° 6166263 SSP/PA e CPF sob o nº. 013.152.412-77, doravante deno-
minada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 075/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
09/08/2023 a 09/08/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
16.411,29 (dezesseis mil quatrocentos e onze reais e vinte e nove centa-
vos). Com reajuste de 3,83% de IPC FIPE.
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamen-
to da contratante, como a seguir especificado: Programa de Trabalho: 
10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
Taís Resende Cavalléro de Freitas - 
CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 959416

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 215/2023-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2023/83689 - Pregão Eletrônico 018/2023, aquisição de 
equipamentos tipo split para atender à demanda de ambientes e substituir 
equipamentos antigos da sede da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - Hemopa, localizada no município de Belém.
ITENS: 2 e 3 - Empresa: INDREL INDUSTRIA DE REFRIGERACAO LONDRI-
NENSE LTDA – CNPJ 78.589.504/0001-86, com proposta no valor GLOBAL 
de R$ 317.000,00 (trezentos e dezessete mil reais).
ITEM 4 – Empresa: PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CIENTIFICOS LTDA, CNPJ: 44.239.382/0001-86, com proposta no valor 
total de R$ R$ 333.192,32 (trezentos e trinta e três mil, cento e noventa e 
dois reais e trinta e dois centavos).
O item 1 restou FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2023/83869 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 05 de julho de 2023.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 959241

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 700/2023 De 6 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/750504.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Participar Da 
Campanha De Coleta De Sangue Na Igreja Adventista, Em Ananindeua, No 
Dia 15/07/2023.
Álvaro Luiz Serrão, Cpf: 184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, Ma-
trícula: 5594073, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 6 De  Julho  De 2023. 
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 959115

PORTARIA Nº 717/2023 De 6 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/757251.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Conduzir Servi-
dores Ao Município De Tailândia A Fim De Realizarem Visita Técnica E Visto-
ria Junto Aos Equipamentos Da At Do Hospital Geral Do Referido Município, 
No Dia 03/07/2023.
Carlos Alexandre Oliveira Dos Santos, Cpf: 690.142.212-15, Cargo: Moto-
rita, Matrícula: 541891441, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 6 De  Julho  De 2023. 
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 959207
PORTARIA Nº 716/2023 De 6 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/747889.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Conduzir Os Ser-
vidores Para Realizarem Doação De Bens Inservíveis, No Dia 29/06/2023.
Joaquim Araújo Henriques, Cpf: 108.388.802-15, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 55946261, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 6 De  Julho  De 2023. 
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 959155
PORTARIA Nº 718/2023 De 6 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/759924.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S), Os Temas Abor-
dados São De Aplicação Diretas Nos  Processos De Licitações E Contratos 
Da Fundação, Visando Análises Do Panorama Geral Da Imediata Aplicação 
Da Nllc, No Período 24 A 26/07/2023.
Taíssa Vieira Amador, Cpf: 880.214.242-49, Cargo: Diretora Administrativa 
E Financeira, Matrícula: 5946777, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará 
- Hemopa - Pará, 6 De  Julho  De 2023. 
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 959489

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2023.620201NE002140- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2023/352186- DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: Antonio Ailton da Cruz Uchôa-ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ nº: 28.564.781/0001-66, com sede na TV. DAS 
ADALIAS, Nº 87A, BAIRRO DAS FLORES - BENEVIDES-PA - CEP: 68.795-
000, neste ato representada por seu representante legal Antonio Ailton Da 
Cruz Uchoa, portador da Cédula de Identidade nº 2779276 SSP/PA, CPF/
MF sob o nº 590.708.112-00, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE MONITOR 
DE GLICEMIA PORTÁTIL GLICOSÍMETRO, (Descrição detalhada no Termo 
de Referência).
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 02500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de e R$ 660,00 (seis-
centos e sessenta reais)
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor Marcelo 
Victor Moura Aranha, responsável pela Gerência de Manutenção-GEMAN da 
Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 30/06/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 959309


